
1/2

kuryr 3. prosince 2023

EU zvyšuje dovoz ruského jaderného paliva
infokuryr.cz/n/2023/12/03/eu-zvysuje-dovoz-ruskeho-jaderneho-paliva

Blok potřebuje dodávky ze sankcionované země pro reaktory
navržené Ruskem

EU v posledních dvou letech zintenzivnila dovoz jaderného paliva a
služeb z Ruska navzdory sankcím a vývozním omezením zaměřeným
na tuto zemi v souvislosti s ukrajinským konfliktem, uvedla v pátek
agentura Reuters s odvoláním na agenturu Euratom Supply Agency.

Podle zprávy se blok nadále spoléhá na dodávky ze sankcionované
země při provozu reaktorů VVER navržených v Rusku, které používají
Bulharsko, Česká republika, Finsko, Maďarsko a Slovensko.

Těchto pět států loni nakoupilo od Ruska o 30 % více konverzních
služeb a o 22 % více obohacování pro své reaktory ve srovnání s
rokem 2021 a podle ESA Stefana Ciccarella pravděpodobně  i letos
překoná dovoz z roku 2021. Přesná čísla ale nezveřejnil.

„ Ti [členové EU], kteří nejsou závislí na Rusku, se snaží jakoukoli
takovou závislost dále snížit. Na druhé straně jsou lidé plně závislí na
ruském palivu, kteří zvyšují zásoby paliva jako nepředvídatelné pro
případné přerušení dodávek, než bude licencováno alternativní
palivo,“  řekl Ciccarello agentuře Reuters.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/12/03/eu-zvysuje-dovoz-ruskeho-jaderneho-paliva/
https://stranapro.cz/


2/2

Jaderná energie představuje zhruba 10 % spotřeby energie v EU,
přičemž Francie, Švédsko a Belgie patří mezi největší producenty
bloku.

Ruský jaderný sektor zatím nebyl terčem sankcí Bruselu; několik
členských států však již dříve předložilo perspektivu přidání omezení
dovozu jaderného paliva z Ruska do dalšího kola represivních
opatření. Uvalení sankcí EU však vyžaduje jednomyslný souhlas všech
27 zemí EU a Maďarsko a Slovensko opakovaně zdůraznily, že
nepodpoří omezení dovozu ruského jaderného materiálu.

 
 


